



۱۶ آذر ماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی
 ۱۵ ذیحجه ۱۳۹۶ هجری
 ۷ دسامبر ۱۹۷۶ میلادی
 سه شنبه

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه شنبه (۱۶) آذرماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی

فهرست مطالب :

متوفی و ارسال به مجلس سنا .

- ۸- اظهارنظامنامه بوسیله آقای دکترعاملی تهرانی.
- ۹- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور اقتصادی و دارائی راجع به معافیت حق کسب و پیشه پرداختی برای اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی از مالیات بردرآمد و ارسال به مجلس سنا .
- ۱۰- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون راه و ترابری راجع به تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران و ارسال به مجلس سنا .
- ۱۱- بیانات بعد از دستور آقایان : سیفی ود دکترعاملی تهرانی .
- ۱۲- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه .

- ۱- قرائت اساسی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : تقی زاده منطری - شهباز شهبازی - سرهنگ خسروی دارانی - جوکار - موسوی ماکوئی .
- ۳- تقدیم سؤال بوسیله آقای اخلاق پور .
- ۴- تصویب صورتجلسه قبل .
- ۵- تقدیم اصلاح بودجه شهربانی کشور برای بودجه مصوب سال ۲۵۳۵ بوسیله آقای دکتر شادمان وزیرمشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر .
- ۶- تقدیم اساسنامه شرکت سهامی آب و برق استان سیستان و بلوچستان و اساسنامه شرکت سهامی آب و برق منطقه ای کرمان بوسیله آقای معقول معاون وزارت نیرو .
- ۷- طرح و تصویب گزارش یک شورای کمیسیون بودجه راجع به پرداخت حقوق و وظیفه بفرزندان مستخدمین

مجلس ساعت ۹ صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل شد

- ۱- قرائت اساسی غائبین جلسه قبل.
- رئیس - اساسی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
 (بشرح زیر خوانده شد)
- آقایان : آستانه ای - اسحق نژاد - اسفندیاری - هرزندی - اهری - بسیج خلخالی - بنی احمد - بهار - بهبهانی - پارسا - تجدد - تولائی زاده - جاف - جعفر جوادی - سعیدجوادی - حاتمی - حجتی - حیدرزاده - حیدری - دانشی - ذوالفقاری -
- رحیم زاده خوئی - سعادت فرد - کریم بخش سعیدی - سیدی - صائی - منصورصادقی - صحرائی - دکترطیب - عابدی - عباس میرزائی - عطارد - قوامی - صادق کاظمی - کمیلی زاده - دکترکیان - لیقوانی - مافی - مجتبائی - محمدخانلوعشایری - مشیر - میرزالو - میرلاشاری - یاسینی - یزدی - یگانه - قراچورلو .
- بانوان : جهانبانی - سلیلی - عدیلی - کمالی آزاد - نجیمی نائینی .

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: تقی زاده منطری -
شهباز شهبازی - سرهنگ خسروی دارانی - جوکار -
موسوی ساکوئی

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم آقای
تقی زاده منطری تشریف بیاورید.

تقی زاده منطری - جناب آقای رئیس - نمایندگان
محترم قسمت اول از عرایض امروز مربوط است به وضع
آموزش و پرورش کشور و احیای مدارس خصوصی.

شما نمایندگان محترم کاملاً آگاه هستید که مدتها
اقتصاد یعنی زیر ساز تمدن در مملکت ما حالتی ابتدایی
و ابعادی فوق العاده محدود داشت، طبیعی است که در
چنان موقعیتی که همه چیز محدود و متوقف بود،
اساسی ترین عامل پیشرفت ملی ما یعنی تعلیم و تربیت
شکلی کاملاً ابتدایی و انحصاری داشت و بناحق در
اختیار طبقه ای خاص بود اما در پنجاه سال اخیر که
بواقع مبانی همه نابرابریهای اجتماعی و برتریهای ظاهری
بدست توانای شهریاران پهلوی بزم ریخته شد، آموزش
و پرورش مانیز از حالت انحصاری بدرآمد و بعنوان حق
مسلم هر فرد ایرانی باختیارش قرار گرفت، تا همه مردان
وزنانی که بشرف و فرهنگ ایرانی افتخار میکنند بتوانند
بشکلی متساوی از آن بهره گیرند و باتکای دانش و
تلاش انسانی خویش بیجامعه ایرانی و در مقیاس
وسیعتر بانسانها خدمت نمایند. (احسن).

دوستان ابعاد بزرگ فراگیری اصول انقلاب شاه و
ملت و تحرك بی نظیر جامعه امروز ما مردم ما را موظف
میسازد که در سایه دانش و تلاش خلاقیت خویش را در
جامعه انقلابی امروز بنام کمال بمنصب ظهور برسانند
و در گردش هرچه سریعتر چرخهای پیشرفت کشورشان
نقشی فعال وارزنده داشته باشند.

اگر قبول کنیم که تنها بسیج و تجهیز همه نیروهای
خلاق در پهنه گسترده کشور ماضی اصلی استمرار در
موقعیتهای ماست و اگر قبول کنیم که تنها پیشرفت همه
جانبه و همه گیر یک پیشرفت مطلوب و قابل قبول
است پس نباید گذاشت هیچیک از نیروهای سازنده و خلاق ملی
ما از مجرای سازندگی بدور بماند و همچنین نباید گذاشت
هیچ نقطه ای از مملکت ما از نعمت پیشرفت محروم گردد.
(صحیح است)

بدلیل وجود امکانات فراوان جامعه ما و بمنظور تسریع
در پیشرفتهای کشور ماست که ایرانی امروز میخواهد امر
تعلیم و تربیت با تکیه بر مبانی اخلاقی و معنوی جامعه
ما گسترشی مطلوب تراز پیش داشته باشد، درست بهمین

دلیل است که باید دستگاه تعلیم و تربیت ما آگاهانه تر
از پیش و با تحرك هرچه بیشتر برفع همه کمبودهای
کمی و کیفی موجود بپردازد.

شکی نیست که گسترش امرتعلیم و تربیت با توجه
بر شد جمعیت در کشور ما مستلزم افزایش اجتناب ناپذیر
هزینه های اینکار است، بنابراین شاید چاره جز این نیست
که مردمیکه از امکانات مالی بیشتری برخوردارند در
تأمین قسمتی از این هزینه ها بدرستی مشارکت نموده و
در این راه دولت را یاری دهند تأسیس مدارس مناسب
غیردولتی و جذب عده ای از فرزندان مملکت در اینگونه
مدارس میتواند یکی از راههای مشارکت مردم در تأمین
قسمتی از هزینه های آموزش و پرورش باشد. اما مشروط
براینکه در انجام اینکار مسائلی بدقت مورد بررسی قرارگیرد.
وزارت آموزش و پرورش باید آنچه ضابطه ای برقرار سازد
که مثل گذشته عده ای فرصت طاب و سوء استفاده چی که
هدفی جز سودجویی محض ندارند نتوانند با تأسیس
مؤسسات مدرک فروشی از اینکار بهره ببرند، متأسفانه بودند
و می شناسیم دکانهائی را که عده ای نابکار بنام مدرسه
خصوصی دایر کرده و از اینراه علاوه بر سوء استفاده به
آموزش و پرورش ما لطمه زده اند.

دستگاه آموزش و پرورش باید ضمن مراقبت مستمر
در اینکار و جلوگیری شدید از هرگونه تخلف به مؤسسات
آموزشی غیردولتی که هم اکنون نیز معدودی از آنها به
بهترین صورت، خدمات آموزشی را ب مردم عرضه میکنند،
با پرهیز از هرگونه مزاحمت آنچه امکانی بدهد که
اینگونه مؤسسات بکمک وسائل آموزشی بهتر و بیشتر و
جلب همکاری زنده ترین معلمان و اجرای بعضی از
نوآوریهای آموزشی بتوانند برسالت خویش بدرستی عمل
کنند و حتی نقش پیش آهنگ را در امر تعلیم و تربیت
کشور ما داشته باشند. (احسن)

مهمتر از همه اینکه وزارت آموزش و پرورش بموازات
این اقدام نباید مانند گذشته از کار تجهیز مدارس دولتی
غافل بماند، چه در غیر اینصورت مدارس ما خود یکی از
سرچشمه های نابرابری و بیعدالتی بدل میگرددند و اینکار
به وحدت ملی ما صدمه جبران ناپذیری وارد خواهد ساخت
شاهنشاه ما با روشن ترین و گویاترین بیان بسر دبیر کیهان
میفرمایند: (اگر کسی خواست در این مملکت پول بدهد و
درس بخواند آزاد است ولی اگر نخواست پول بدهد باید
امکان تحصیل مجانی برایش باشد) در این ارزنده ترین
رهنمون بواقع شاهنشاه ما هشدار می دهیم به دستگاه تعلیم و
تربیت میدهند که دستگاه تعلیم و تربیت تو باید چنان

بمنابع غنی انسانی ما کاملاً مقدور و میسر است که
امیدوارم با اقدامات بنیادی وزارت آموزش و پرورش همه
این مشکلات حل شود، و تعلیم و تربیت در کشور ما
بعنوان اساسی ترین راهگشای مسائل جامعه تمامی مردم ما را
بشکلی مؤثرتر برای شرکت فعال در زندگی، کار و تولید
بیشتر و بهتر رهنمون شود.

موضوع دیگری که بنا بوظیفه نمایندگی لازم
میدانم مجدداً توجه مسئولان امور را بآن جلب کنم حل
مشکلاتی است که در شهر رشت وجود دارد که چون
یکبار در اینجا مطرح کرده ام از ذکر مجدد آنها
خودداری مینمایم و متأسفم که اعلام کنم بدلیل کمبود
اعتبار نشد که حتی قسمتی از مشکلات اساسی شهر
برطرف شود.

موضوع دیگر در مورد روستاهای شهرستان رشت
است که بنوبه خود دچار تنگناهای عمده ای هستند اما
درین میان اقداماتی که بمنظور عمران معدودی ازین
روستاها وسیله ادارات تعاون و امور روستاهای سابق انجام
گرفته واقعاً دیدنی است، لوله کشی های آب غیر قابل
استفاده، حمام های ناقص که بدون استفاده رها شده و به
خرابه تبدیل شده اند، جاده هایی که پس از باصلاح
مرمت در مقابل یک دفعه بازندگی بصورتی خرابتر از اول
درآمده اند اینها حاصل اقداماتی است که بدون کمترین
دلسوزی و باصرف هزینه های هنگفت صورت گرفته که
انشاء الله در جاهای دیگر کشور چنین نکرده باشند امیدوار
هستم اولیای محترم وزارت کشاورزی که وارث این
کم کاریها شده اند برفع این مشکلات توفیق یابند.

مطلب دیگر در مورد دانشگاه گیلان است که
خوشبختانه درین روزها گامهای مؤثری در راه تأسیس آن
برداشته میشود من ضمن تشکر عمیق از همه کسانی که
درین باره اقدام کرده و می کنند امیدوارم همانطوریکه
گفته اند در سال تحصیلی آینده شاهد به ثمر رسیدن این
اقدامات و تحقق آرزوی دیرین و بحق مردم گیلان باشیم
و جوانان مستعد گیلانی بتوانند در دانشکده های دانشگاه
گیلان بتحصیلاتشان ادامه دهند. (احسن)

رئیس - آقای تقی زاده منطری وقت جناب عالی تمام
شده است آقای شهبازی بفرمائید.

شهباز شهبازی - با اجازه مقام ریاست و همکاران
ارجمند خوشبختانه رهبر عالیقدر ملت ایران شاهنشاه
آریامهر مانند طیبی حاذق چنان بادقت و هوشیاری نبض
مملکت را در دست دارند که هرگاه سستی و وضعی پدید

کمی که آن فرزند مستعد ایرانی که نخواهد و یا نتواند
برای درس خواندن پول بدهد از همان سطح آموزشی
برخوردار باشد که یک فرد در مدارس خصوصی از آن
برخوردار است نه اینکه غنی پیشرفته تر و فقیر عقب مانده تر
شود.

بنابراین دستگاه تعلیم و تربیت باید با بهترین
برداشت ازین رهنمون شاهنشاه ضمن آنکه به توسعه کیفی
امر آموزش و پرورش در مدارس دولتی توجهی خاص
مینماید به گسترش امرتعلیم و تربیت در روستاها و مناطقی
که مردم آن توانائی مالی کمتری دارند نیز سریعتر بپردازد
و برای هم سطح کردن مدارس دولتی با بهترین و
مجهزترین مدارس غیر دولتی اقدام اساسی بعمل آورد.
جای یادآور است که هم اکنون بسیاری از مدارس دولتی
ما بالاخص در سطح روستا فوق العاده ناقص بوده و فاقد
وسایل ضروری آموزشی هستند. دلیل بارز گفته هایم ارقام
قابل ملاحظه کمکهایی است که وسیله نمایندگان محترم
درسفرهای تابستانی اسسال بروستاها و کشورهای
مرمت و تکمیل ساختمانهای تعدادی از مدارس در روستاها
پرداخت گردیده است، چه بسا مشکلات دیگر که با اینگونه
کمکها حل شدنی نبود.

کمبود جا و معلم واجد شرایط هنوز مانع بزرگی است
که همه نوجوانان لازم التعلیم ما در سطح روستاها
بمدارس راه یابند و بسیاری از آنان هم که بمدرسه های
موجود راه یافته اند باز بهمین دلیل از کیفیت مطلوب
آموزشی برخوردار نیستند.

مساله عمده دیگری که ذکر آن را لازم میدانم
نامتناسب بودن مواد و برنامه های آموزشی ما با استعدادها
و نیازهای متفاوت محصلین نقاط مختلف کشور ماست
که همین عدم تناسب عملاً ضریب توفیقی آموزشی ما را
بمیزان قابل ملاحظه ای کاهش داده است.

یک بررسی ساده از وضع کیفی آموزشی ما نشان میدهد
که اگر برنامه های تحصیلی ما به بیش از چند صد هزار
دیپلمه متوسط حقیقتاً متناسب با زمان و نیاز کشور و
هزینه های مصرف شده چیزی آموخت دیگر جوانان دیپلمه
ما همراه افراد کم سواد و بیکاره در مسابقه استخدام
خدمتگزار شرکت نمی کردند و شاید دیگر احتیاج نبود
که خارجی با وضع و تحصیلات نامعلومش بکمک ما بیاید.
همه اینها نیاز به ترمیم هرچه سریعتر برنامه های
تحصیلی و کیفیت آموزشی ما را کاملاً آشکار میسازد
جای تردید نیست که ترمیم سیستم تعلیماتی ما با توجه

آید با نسخه‌ای شفافبخش براه سلامت و سعادت باز میگردد (صحیح است) نمایندگان محترم که با طبقات مختلف مردم در تماس هستند بخوبی مستحضرند که فرمان اخیرشاهانه در زمینه‌های مختلف مملکتی که رهنمودی بسیار روشن و قاطع برای پیشرفت مملکت میباشد چه تأثیری در میان مردم داشته و چه امیدهایی در دلها بوجود آورده است. حالا مردم کشور ما در انتظار آنند که ببینند در قبال این فرمان مقدس مسئولین مملکتی تا چه حد احساس مسئولیت می‌کنند، چگونه روح این فرمان بمرحله اجرا گذارده میشود و تا چه اندازه رضایت خاطر شاهنشاهمان فراهم میآید مسئولیت در قبال فرمان شاهنشاه از طرفی بعهده دولت و مسئولین اجرائی مملکت است. دولت که با تمام نیرو و دستگاه خود مصمم است فرمان رهبر انقلاب اجتماعی ایران را در سطح مملکت و در سطوح مختلف پیاده کند باید سازمانهای خود را چنان پاک و منزه سازد تا بتواند روح فرمان شاه مملکت را بمرحله اجرا درآورد. این میسر نمیشود مگر با اجرای قاطع اصل انقلاب اداری. شستشویی کن و آنچه بخرابات خرام؛ باید اصل انقلاب اداری با قاطعیت هرچه تمامتر اجرا شود. باید فساد را در هر شکل و فرمی که هست از بیخ برانداخت و فاسد را در هر لباسی که هست شدیداً مجازات کرد، باید روحیه انقلابی دوران انقلاب بطور مستمر ادامه یابد تا کسی مجال پیدا نکند در راه پیشرفت مملکت مانعی ایجاد نماید.

بدون شک مملکتی که با این شتاب و سرعت راه پیشرفت را طی میکند به مشکلات و نارسائی‌های برخورد مینماید ولی نباید مشکلات و موانعی را که بر اثر سهل‌انگاری و ندانم‌کاری و عدم احساس مسئولیتها بوجود میآید نادیده انگاریم. دولت باید در اینگونه موارد مراقبت مستمر و دقیق داشته باشد. (صحیح است) مملکت ما به رهبری شاهنشاهمان پیش میرود تا به یک تمدن بزرگ جهانی دست یابد. برای نیل باین مقصود باید راه، از هر جهت هموار شود. باید در برنامه ریزیهای مملکت نهایت دقت و وسواس بعمل آید. به کشاورزی و به روستاهای کشور باید توجه خاص مبذول شود. با تعمیم و همگانی کردن وسایل رفاهی، آموزشی، درمانی و تولید کار بالاخره باید هر کس هر کاری را که بعهده گرفته است در قبال آن شدیداً احساس مسئولیت کند نه رفع تکلیف.

از طرف دیگر نمایندگان ملت هستند که در قبال فرمانهای رهبر بزرگ خود مسئول میباشند. در اینجا به نکته‌ای اشاره می‌کنم: ما نمایندگان نخستین دوره رستاخیز در

برای شاهنشاه و مملکت و مردم دو عهد بسته‌ایم و دو سوگند خورده‌ایم، یکی سوگند و عهدی که مطابق سنت پارلمانی در مجلس بعمل آورده‌ایم و دیگری آنکه در خلوت، در آنجا که فقط خودمان بوده‌ایم و خدایمان شاهد بوده است با خود عهد بسته‌ایم که تا حد فدا کردن جان و هستی خود بشاهنشاه آزاد منشی که در پرتو عنایتش روستازادگانی مانند من بمجلس شورای ملی راه یافته و بمردمی که در همه حال به ندای رهبر بزرگ خود پاسخ مثبت داده‌اند و بمرز و بومی که همه عاشقانه برای اعتلایش می‌کوشند خدمت کنیم. بنابراین نمایندگان نخستین دوره رستاخیز وظیفه‌ای بسیار خطیر برعهده دارند و باید در نهایت بی‌نظری و صداقت و بدون کوچکترین نظر خاص و غرض شخصی مشکلات و نارسائی‌ها را با مسئولین امر در میان نهند و همانطوریکه منظور و خواست رهبر عالیقدر ملت ایران است با فساد مبارزه کنند. امیدوارم دولت و مردم و نمایندگان مردم با صداقت و ایمان دست بدست هم دهند و با همت زنان و مردان وطن پرست و شاهدوست ایران آرمانهای بزرگ شاهنشاهمان تحقق یابد.

اینک نیازمندیهای حوزه انتخابیه ام شهرستان فیروزآباد را بعرض میرسانم و از مسئولین محترم امور تقاضا می‌کنم در رفع آنها اقدام نمایند.

۱- راه فیروزآباد - کوار که دروازه جنوب فارس

وساحل نشینان جنوب کشور بمرکز استان فارس میباشد. و دارای اهمیت خاص و فوق‌العاده‌ای هست از طرف شورایی عالی اقتصاد بتصویب رسیده و از طریق سازمان برنامه و بودجه بوزارت راه و ترابری ابلاغ شده است که آنرا بمناقصه گذارند و ساختمان آن شروع شود. من سپاس قلبی مردم شاهدوست شهرستان فیروزآباد را از این موهبت بزرگ به پیشگاه شاهنشاه آریامهر تقدیم داشته‌و ضمن تشکر از جناب آقای هویدا تقاضا دارم وزارت محترم راه و ترابری هرچه زودتر وسائل مناقصه را فراهم کرده و در سال جاری ساختمان راه فیروزآباد - کوار را به پیمانکار واگذار کند و مردم ببینند که در پنجاهمین سالگرد شاهنشاهی پرافتخار دودمان پهلوی این طلسم شکسته شده و این راه ساخته میشود.

۲ - در نوسازی مناطق زلزله زده قیروکارزین برای عده‌ای از ساکنین مصیبت دیده آن منطقه آنهم فقط در سه دهستان قیر - کارزین و افزر که بشرکتهای سهامی زراعی تبدیل شده است محل سکونت منظور

نداشته‌اند که آن عده در حال حاضر در داخل کپرهای پوشالی زندگانی میکنند و با انواع خطرهای دست بگریبان هستند. بنده از هر طریق اقدام کرده‌ام نتیجه‌ای نگرفته‌و حتی جواب قانع‌کننده‌ای هم در پاسخ نامه‌هایم داده نشده‌است تمنادارم دولت با توجه بسوابق امر برای تأمین مسکن این عده هم فکری بکند و آنها را از این بی‌خانمانی و بلا تکلیفی نجات دهد.

۳- میمند شهری است که بشهر عطر و گل معروف است. گلاب میمند در گذشته به‌عنوان یک صنعت ظریف محلی بخارج حمل میشد در حال حاضر که کوچ روستائیان بشهرها باب روز شده است بوته‌های گل سرخ میمند نیز می‌خشکد و هنر ظریف گلاب و عطرگیری از بین میرود از وزارت محترم کشاورزی تقاضا دارم ترتیب احداث یک کارخانه اسانس عطرگیری را در آن محل بدهد. خوشبختانه مطالعاتی هم در این زمینه بعمل آمده و نتیجه مطلوب است.

۴- دورشته رودخانه فیروزآباد میگردد یکی رودخانه تنگاب و دیگری رودخانه قراقاج اگر آب این رودخانه‌ها وسیله سد مهار شود هزاران هکتار زمین زیرکشت در میآید و فیروزآباد به یک منطقه آباد و پردرآمد تبدیل میشود تقاضا دارم این موضوع مورد توجه وزارت محترم نیرو قرار گیرد و نسبت به احداث سد بر روی این دو رودخانه اقدام شود.

۵- تأسیس دانشسراهای مقدماتی در شهر فیروزآباد مورد نیاز مبرم مردم است تقاضا دارم در تأسیس این واحد آموزشی اقدام مساعد بعمل آید.

۶- به شهرداری‌های فیروزآباد - میمند و قیر که بابودجه خود قادر نیستند احتیاجات فراوان محلی را برآورده کنند کمک مالی شود تا بتوانند کاری از پیش ببرند. (احسن است) رئیس - آقای خسروی دارانی بفرمائید.

سرهنگ خسروی دارانی - به نام خداوند جان آفرین حکیم سخن بر زبان آفرین

و به نام نامی اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر بزرگ ارتشتاران فرمانده با کسب اجازه از ریاست معظم مجلس و از سروران خانمها و آقایان ارجمند این جانب سرهنگ محمد حسین خسروی دارانی نماینده فریدن سال گذشته اولین سخنرانی خود را در مورد جانبازی و فداکاری و عشق و علاقه ابراء افسران همافران درجه داران ارتش نسبت به خدایگان اعلیحضرت همایون شاهنشاه و تلفاتی که ارتش در پنجاه سال سلطنت دودمان غرور انگیز پهلوی برای حفظ و امنیت کشور داده است بطور مشروح معروض داشتم.

و اینک اولین سخنرانی خود را در سال جاری بمناسبت روز تاریخی ۲۱ آذرماه در دومورد بعرض حضار محترم میرسانم در مقام و منزلت سرباز:

۱ - عظمت و تجلی پادشاهان دردین مبین اسلام و نیایش.

۲ - سربازان ارتش شاهنشاهی که از میان توده ملت شهر و دهات و عشایر تشکیل میشوند بنابه گفته و گواهی کارشناسان نظامی دنیا سربازان ایرانی صمیمی و فداکار ترین و بردبار و قانع‌ترین و شجاع‌ترین سربازان دنیا بشمار میروند (صحیح است).

سربازانی که در دامن بهترین و فداکار ترین مادر دنیا پرورش یافته‌اند و با قلبی آکنده بعشق شاه و میهن به سربازخانه گام مینهند (صحیح است) و بوسیله افسران مجرب و آموخته و مطلع که فرماندهانی در حین انجام وظیفه منضبط و تابع مقررات نظامی و مثل پدران و برادران مهربان و دلسوز هستند به تربیت و تعلیم شان همت گمارده و آنان را آماده پیکار مینمایند تا سربازانی دلیر و شجاع و ازجان گذشته چون اردشیر و فرامرز سربازان ایرانی که در پادگان غزوه انجام وظیفه مینمودند موقعیکه اسکندر مقدونی بایران لشکر کشید و قصد تسخیر شهر غزوه را داشت این دو سرباز ایرانی اسکندر مقدونی را در قلب سپاهش و میان گارد مخصوصش مجروح و از اسب بزیر افکندند (احسن است) و یاسمل آرش کمانگیر سرباز دلیر ایرانی که در راه پایدنگی مرزوبوم و میهن جان در تیر نهاد و نام جاوید ان یافت.

از سخنان حضرت علی علیه السلام:

سرباززینت کشور و افتخار تاج و تخت است سرباز ستونی است که کاخ و استقلال و عظمت مملکت بردوش او استوار است.

از فرمایشات اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر در ستاد نیروی دریائی ۱۱ اسفندماه ۴۵: سرباز دژ محکم و حصار پولادینی است که همچو سلسله جبال، حیات و ناسوس محیط خویش را در پناه گرفته و با قدرتی بهت‌آور از پناهندگان خود دفاع میکند که عالی و انسانی و افتخارآمیز است و علاوه بر انجام وظیفه ملی یک سرباز ایرانی افتخار آنرا دارد که این انجام وظیفه توأم با خدمت در راه صحیح و راه افتخار و شرافتمند است (صحیح است).

حماسه سرباز از زبان ملت

من از تو میگویم ای سرباز - ای ابرمرد - ای برتر

ای نگهبان صلح - ای مظهر شرافت و آزادگی ملت -

دشت سبز ترا میخواند - و خاک مرز برگامه‌های بوسه میزند و کوهها و دریاها از طین صدایت و هیبت اندامت وغرور فرزانه‌ات - بر خود میلرزد و گرامیت میدارد - تو نشانه حرمت یک ملتی و نامت مبارک است - بر کتاب قومیت نسلها تو آن جاودانه سرودی که همیشه خوانده‌اند و میخوانند - در سرزمین افتخار پدران و فرزندان تو آنتابی بی‌هرایر - توزینی بی‌هرخشکی - توریشه‌ای بی‌هرپوسیدگی تودریائی بی‌هرآرامش - تو جنگلی سبز و خرم و گسترده - توعقابی بلند پرواز و بال گشوده - تو غرنده شیرین مدافع و سرسخت - تو رعد باران ریز توبارانی برکت خیز و نیروی لایزالی در دل‌های پراز پرستش.

در سرزمین مان از کرانه تا کرانه توئی پاسدار .

ستایشت میکنم ای فرزانه مرد ای سرباز ای جان در کف نهاده ای مظهر دل‌آوری ای پاسدار اورنگ شاهنشاهی (احسنت).

۲ - عظمت و تجلی پادشاهان .

ایرانی هوشیار با بررسی و پژوهش تاریخ پرفراز و نشیب خویش دریافته‌است که هستی و جاودانگی کشور کهن سال ایران جز در پرتو آرمان شاهنشاهی‌گرائی پدید نیامده و نخواهد آمد بر اساس ادبیات کهن و اعتقاد سخن وران بلند آوازه و عقیده متفکران بزرگ اسلامی سلطنت بمنزله نیابت از خداوند بر روی زمین است و فرمان شاهنشاه را با فرمان یزدان برابر دانسته‌اند و همه کارهای جهان از خرد و بزرگ به رأی و تدبیر شاهنشاهان باز بسته است .

چو فرمان یزدان چو فرمان شاه، همین اعتقادات و همین گرایشهای نهانی شاهنشاه و مردم سبب شده است که شاهنشاهان ایران در مسیر تاریخ اندیشه‌ای جز ایجاد آبادی و رفاه مردم ایران و دفاع از حقوق آنان را در انجام این مأموریت بزرگ باری نموده و از گزند بداندیشان و اهریمن خوی در امان نگهداشته است در دین اسلام نیز اعتقاد باینکه پادشاهان مؤید به تأیید خداوندی هستند واضح تر و روشن‌تر بیان گردیده آنچنانکه (سعدالدین وراوینی) در سربازان نامه مینویسد پادشاهان برگزیده آفریدگار و پرورده پروردگارند و آنجا که مواهب ازلی قسمت کردند و ولایت و ارج الهی بخرج رفت اول همای سلطنت سایه بر پیغمبران افکند پس بر پادشاهان . حجة الاسلام امام محمد غزالی نیز حقانیت این نکته را چنین بازگو میکند بدانکه از بنی آدم خداپتعالی دو گروه

که گام او بر بلندی نام ایران است (صحیح است) از تو میخواهیم که ایران ما تا ابد آباد و دل شاه و شهبانوی ما برای همیشه شاد و راجعه دلبندمان با فرهنگ و داد و ملت ایران عزیز و آزاد باد با کسب اجازه با دو بیت شعر بعرایض خود خاتمه میدهم

یارب بحق خون شهیدان کربلا

خونی که جزیره حقیقت روان نبود

شه را ز خشم زبانه مصون بدار

شاهی که غیر ذات تو باش پشت بان نبود

(احسنت)

رئیس - آقای جوکار بفرمائید

جوکار - بنام خدا ، بنام شاهنشاه آریامهر ، همکاران گرامی ، خانمها ، آقایان ، در آغاز بیانم میلاد با سعادت امام علی نقی و عید غدیر خم و سالروز خجسته ۲۱ آذر یعنی خاطر عزیز و گرامی نجات آذربایجان که برهبری اعلیحضرت شاهنشاه آریامهر تحقق پذیرفت و باید آن را در ردیف یکی از وقایع مهم تاریخ ایران بشمار آورد حضور همکاران عزیز و ملت نجیب ایران تبریک عرض مینماید . (احسنت)

سپاس فراوان تقدیم رهبر اندیشمند ایران که بانیک اندیشی فطری و کیاست و فراست چشمگیری پیوسته در تاهمین رفاه هر چه بیشتر ملت و اعتلای نام عزیز ایران در بین ملل گیتی در تلاشند . و باز هم درود بشاهنشاه آریامهر که با فرمان تشکیل کمیسیون عالی شاهنشاهی برای نظارت بر کارهای دولتی را صادر فرمودند و مسلماً با صدور این فرمان امکان مناسبتری برای ایجاد انضباط شدید برای رفع نقایص و تنگناها در امور کشور فراهم خواهد نمود (صحیح است)

باللهام از همین فرمان و با تأیید موارد رفاهی که برای اهالی حوزه انتخابیه ام شهرستان بهبهان میسر شده است اجازه میخواهم پاره‌ای از نیازمندیهای اهالی شهرستان بهبهان را بعرض رسانیده و توجه اولیاء محترم دولت را برفع آن معطوف دارم

۱- سالهاست که وعده احداث سد خاکی نادرشاه بروی رودخانه مارون بمردم شهرستان بهبهان داده شده است . مردم بهبهان با آغوش باز این وعده را پذیرفته و با امید فراوان چشم بانتظار احداث سد مذکور که اثرات بسزائی در پیشرفت اقتصاد این منطقه دارد نشسته‌اند در این مورد با مقامات مسئول مکاتبه و تماس متعدد گرفته‌ام اینک که بودجه سال آینده در شرف تنظیم و تقدیم بمجلس است استدعای خودم را تکرار

و اقدام دولت را در این مورد تقاضا مینمایم .

۲- چندین سال است که توسط یکی از خیرین بهبهانی ساختمان زایشگاهی در این شهر احداث گردیده است که تجهیز و بهره‌برداری از آن بعهد بنگاه حمایت مادران و نوزادان محول شده است باتوجه باینکه نزدیک چهار سال است که این بنا احداث و بیش از دو سال است که بنای زایشگاه تحویل بنگاه حمایت مادران و نوزادان شده است سال گذشته ضمن تشکر از بانی خیر پشت‌همین تریبون از بنگاه حمایت مادران و نوزادان تقاضا کردم که در بهره‌برداری از زایشگاه فوق‌الذکر اقدام سریعی مبذول دارد کتباً بهره‌برداری از آن را در اردیبهشت ۳۵ وعده دادند ولی متأسفانه تا کنون از افتتاح و بهره‌برداری آن خبری نیست .

۳- کادر دبیر آموزش و پرورش شهرستان بهبهان باتوجه بدارا بودن دبیرستانهای متعدد و دانشسرای مقدماتی و هنرستان صنعتی ناقص است در اینباره با مقامات وزارت آموزش و پرورش مکاتبه و تماس داشته‌ام که متأسفانه تا کنون اقدامی صورت نگرفته وزارت آموزش و پرورش کتباً باینجانب ابلاغ نموده است که در این مورد اقدام شده است ولی متأسفانه ادعای وزارت آموزش و پرورش با داشتن شواهدی نمیتواند مورد تأیید اینجانب باشد از جناب دکتر گنجی وزیر محترم آموزش و پرورش استدعا دارم دستور فرمایند نسبت باعزام دبیران رشته فیزیک و زبان خارجه و هنر آموزان ماهر به شهرستان بهبهان اقدام بعمل آید .

۴- پس از گذشت نزدیک به سه سال هنوز امکان

بهره‌برداری از شبکه آب رسانی بخش مرکزی بهبهان که چندین روستا را در برمی‌گیرد فراهم نگردیده است در صورتیکه طبق قرارداد منعقد شده میبایست طرح مذکور بعد از یکسال آماده استفاده و مورد بهره‌برداری قرار میگرفت با مکاتبه متعدد که با وزارت وقت تعاون و امور روستاها و اداره کل تعاون و امور روستائی استان داشته‌ام وعده بهره‌برداری از این طرح مرتباً باینده نزدیکی داده شده است اما با کمال تأسف تا کنون بعلم نقایص فنی نمیتوان از طرح فوق استفاده نمود از جناب آقای دکتر شادمان استدعا دارم بهر طریق که مصلحت میدانند در این مورد اقدام بفرمایند .

۵- بخش آغا جاری که از حیث اقتصاد حائز بسبب اهمیت و از لحاظ گرما دارای تابستانهای طولانی و خیلی گرم میباشد متأسفانه فاقد شبکه آب رسانی بوده، اغلب اهالی

از این حیث نگران و در زحمت زیادی میباشند ولی متأسفانه تاکنون اقدامی صورت نگرفته است

۶ - اصولاً شهرستان بهبهان و بخش های تابعه اش (آغاچاری - زیدون - بخش مرکز) از حیث داشتن منابع سرشار گاز و نفت دارای موقعیت چشمگیر و درخشانی است و خطوط لوله گاز رسانی بیدیلند - به آستارا و بیدیلند به شیراز از این شهرستان میگذرد و پالایشگاه معظم گاز بیدیلند در ۳۶ کیلومتری شهر بهبهان (جزو بخش مرکز) قرار دارد و خط لوله بیدیلند به شیراز از ۷ کیلومتری آن میگذرد از مقامات شرکت ملی گاز تقاضا دارم با توجه بشرايط فوق ترتیبی اتخاذ نمایند تا در این مورد مطالعاتی صورت گرفته و امکان استفاده از شبکه گازرسانی را برای اهالی شهرستان بهبهان فراهم نمایند - ضمناً از وزیر محترم راه و ترابری که با مسافرتشان بخوزستان مشکلات راه های این استان را با حوصله و از نزدیک مورد بررسی قرار داده در جلسه ای که بهمین منظور با حضور استاندار و سناتور انتخابی و نمایندگان مجلس شورای ملی که در اهواز تشکیل گردید شرکت نمودند تشکر نموده و امیدوارم که در رفع مشکلات راه منطقه بهبهان که در حضورشان مطرح گردید بذل توجه نمایند همچنین از آقای دکتر صالحی استاندار خوزستان که در این مدت کوتاه از همه نقاط استان دیدن کرده و با تلاش چشمگیر در رفع مشکلات استان خوزستان میکوشند تشکر نموده و توفیق روزافزون ایشان وهمه ملت ایران را بملک و ملک از خدای بزرگ خواهانم (احسنت) .

رئیس - آقای موسوی ساکوئی بفرمائید .

موسوی ساکوئی - جناب آقای رئیس ، خانمها و آقایان ، من بازم از منطقه زلزله زده آذربایجان غربی یعنی نوار مرزی سیه چشمه بر میگردم ولی ایندفعه حاصل خبرهای خوب و خوش هستم و باید اذعان کنم دستگاه های مادر این حادثه مهلک واقعاتیونیه همایونی را درک کردند بطوریکه میتوانیم آنان را کارمندان عصر انقلاب بشمار بیاوریم . من اول باید از دستگاه شیرو خورشید ، ازوالاحضرت شمس پهلوی و جناب آقای دکتر خطیبی صمیمانه تشکر کنم (احسنت) همچنین از افراد شیروخورشید استان و شهرستان ماکو و سیه چشمه آقایان عبدالله زاده و جعفری داداش خانی مخصوصاً جناب آقای جم که واقعاتاً نندیکه سربازانجام وظیفه نمودند تشکر مینمایم و از قاطعیت وزارت کشاورزی از دستوری که برای توزیع علوفه بلاعوض داد سپاسگزارم همچنین از آقای راهبر ریاست اداره تعاون و کارکنان مخابرات تشکر میکنم . خانمها و آقایان باید بدانند از

منطقه ای که من سخن می گویم حتی اسب و استر بداهت ویران شده نمی توانند رفت و آمد کنند ولی آنها با هلیکوپتر که من هم همراهشان بودم با نجات رفتند و بار بار بدوش می گرفتند و اثنائیه زلزله زدگان رابه هلیکوپتر منتقل می کردند . آقای استاندار آذربایجان غربی در منطقه بودند ، جلسه ای تشکیل شد و به هر کشاورز و دامدار سانحه دیده بابت ۷ ماه - ۷۰۰ / ۴ تومان پول نقد و بابت هر گوسفند در قشلاق طی چهار ماه ۱۰ کیلو ، جو قرار داده شود و تحویل آن هم اکنون شروع شده است (احسنت) . بعلاوه در اردوئی که برای زلزله زدگان برپا گردیده حدود ۱۰۰ نفر یعنی سیصد خانوار در زیر چادرها زندگی می کنند ناهار و شام و غذای گرم به آنها داده میشود . من واقعاً از جناب آقای دکتر خطیبی و از دستگاه شیروخورشید سرخ مخصوصاً پزشک شیروخورشید سیه چشمه صمیمانه تشکر میکنم . همچنین از آقای استاندار جناب آقای دهستانی و فرماندار آقای البرز و بخشدار منطقه آقای محبوبی و ابوابجمعی شان که صمیمانه همکاری کردند تشکر مینمایم . (احسنت) دوستان اجازه بفرمائید نقش ژاندارمری کشور شاهنشاهی را در این حادثه بعرضتان برسانم و همچنین نقش هلیکوپترهایی که در اختیار داشتند ، شما هم اگر نقش آنها را می دیدید واقعاً احساس غرور می کردید . هلیکوپترهای ارتش شاهنشاهی در روز انقلاب ده پرواز به منطقه آسیب دیده می کردند و اثنائیه و لحاف و تشک و ملزومات تمام این سکنه دوازده ده ویران شده سیه چشمه را منتقل کردند . من واقعاً باید از فرمانده محترم هواوردنیروز که هلیکوپترهای نظامی را اداره میکنند ، تشکر کنم و از یک افسر فداکار و جانباز بنام سرهنگ سرمست و افسران دیگری که با مور خدمت در هلی کوپتر بودند نیز تشکر نمایم . نقش ژاندارمری را عرض کردم ، لازم میدانم از تیمسار سرلشکر سوداگرو از جناب سرهنگ انتظامی ، سرهنگی دلسوز و فعال که بیماران را بغل میکرد و به هلیکوپتر منتقل می کرد ، سپاسگزاری کنم . وظیفه دارم همچنین از سروان اردلان و ستوان رحیمی و فرد فرد درجه داران و افراد ژاندارمری سیه چشمه و پاسگاههای تابعه که در این حادثه تلاش فراوانی کردند تشکر و سپاسگزاری نمایم . بهرحال خوشحالم که بعرضتان برسانم همه و همه دست بدست هم دادند آسیب دیدگان منطقه زلزله در آذربایجان غربی یعنی دهات ویران شده سیه چشمه را من جمیع جهات بجای دیگری منتقل کردند و دهات هم که آسیب دیده بود تخلیه شد . برای عمران و آبادی دهات هم نقشه ها و

(بشرح زیرخوانده شد)

گزارش از کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی
کمیسیون بودجه در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۵/۹/۷
باحضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۶۰۹۴۴ مورخ ۲۵۳۵/۸/۳۰ راجع به پرداخت حقوق وظیفه فرزندان مستخدمین متوفی را که در جلسه روز سه شنبه ۳۵/۹/۲ بمجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۴۲۹ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد

لایحه قانون پرداخت حقوق وظیفه فرزندان

مستخدمین متوفی

ماده واحده - در صورت فوت مادر و پدری که مستخدم وزارتخانه ها یا مؤسسات یا شرکتهای دولتی یا شهرداریها باشند ، فرزندان آنان میتوانند با رعایت شرایط قانونی مربوط از هر دو حقوق وظیفه ای که طبق مقررات بعلت فوت پدر یا مادر برقرار میشود استفاده نمایند .

حکم این ماده شامل سازمانهایی که شمول حکم درباره آنان مستلزم ذکر نام آنها در قانون است نیز خواهد شد .

مخبر کمیسیون بودجه - محبتی عالمی

گزارش شور اول از کمیسیون امور استخدام

و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز چهارشنبه ۲۵۳۵/۹/۱۰ با حضور نمایندگان دولت لایحه پرداخت حقوق وظیفه فرزندان مستخدمین متوفی را مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا درتأیید گزارش کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری -

کیومرث وشمگیر

رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بورد در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . در ماده واحده نظری نیست ؟ آقای دکتر درودی بفرمائید .

دکتر درودی - در این ماده واحده چهارنوع مؤسسه است که مشمول این ماده میشوند یکی وزارتخانه -

یکی مؤسسات دولتی ، یکی شرکتهای دولتی یکی هم شهرداریها ، مطابق قانون استخدام وزارتخانه عبارت از واحد سازمانی مشخصی است که به موجب این قانون

برنامه هائی در نظر گرفته شده است که امیدوارم در موقع خودش بآنها عمل شود . از اینهمه محبت و کارت تشکر میکنم و تشکر خواهیم کرد ، الان هم بتشکریم از اینهمه قاطعیت و از این همه سرعت . متشکرم (احسنت) .

۳- تقدیم سؤال بوسیله آقای اخلاق پور .

رئیس - آقای اخلاق پور بفرمائید .

اخلاق پور - سؤالی است از دولت که تقدیم میکنم .

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود .

۴- تصویب صورتجلسه قبل .

رئیس - نسبت به صورتجلسه دفعه گذشته نظری

نیست ؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب میشود .

۵- تقدیم اصلاح بودجه شهربانی کشور برای

بودجه مصوب سال ۲۵۳۵ بوسیله آقای دکتر شادمان وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر .

رئیس - آقای دکتر شادمان بفرمائید .

دکتر شادمان (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست

وزیر) - با اجازه جناب آقای رئیس باستناد مفاد بندالف

تبصره ۱۲ قانون بودجه سال ۲۵۳۵ کل کشور اصلاح

بودجه پیشنهادی شهربانی کشور برای بودجه مصوب

سال ۲۵۳۵ شاهنشاهی را جهت تصویب کمیسیون بودجه تقدیم میکنم .

رئیس - اصلاح بودجه به کمیسیون بودجه ارجاع میشود .

۶- تقدیم اساسنامه شرکت سهامی آب و برق استان

سیستان و بلوچستان و اساسنامه شرکت سهامی آب و برق

منطقه ای کرمان بوسیله آقای معقول معاون وزارت نیرو .

رئیس - آقای مهندس معقول بفرمائید .

مهندس معقول (معاون وزارت نیرو) - با اجازه مقام

محترم ریاست باستناد ماده دو قانون تأسیس وزارت نیرو

اساسنامه شرکت سهامی آب و برق استان سیستان و

بلوچستان و اساسنامه شرکت سهامی آب و برق منطقه ای

کرمان را تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - اساسنامه ها به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود .

۷- طرح و تصویب گزارش یکک شوری کمیسیون

بودجه راجع به پرداخت حقوق وظیفه فرزندان مستخدمین

متوفی و ارسال به مجلس سنا .

رئیس - گزارش یکک شوری پرداخت حقوق وظیفه

فرزندان مستخدمین متوفی مطرح است قرائت میشود .

به این عنوان شناخته شده است پس وزارتخانه بجای خودش محفوظ است ولی مؤسسه دولتی عبارت از سازمانی است که به موجب قانون به وسیله دولت ایجاد و اداره میشود بنابراین شهرداریها، سازمانها و هر دستگاهی که بوسیله دولت اداره میشود، مؤسسه دولتی است ما اینجا آمده ایم شهرداری را هم جداگانه نوشته ایم در صورتیکه شهرداری خودش یک نوع مؤسسه دولتی است پس اگر می خواهید مؤسسات دولتی را بنویسید باید همه را بنویسید ولی وقتی بطور کلی مؤسسه دولتی گفته شد دیگر ذکر واحد شهر داری زیاده بنظر میرسد بخصوص اینکه در ماده مربوط به شرکتها که در قانون تجارت مندرج است مؤسسات دولتی طبق اساسنامه اداره میشوند پس خودش در قانون تصریح کرده است که شرکت یک مؤسسه دولتی است ذکر شرکت این ابهام را ایجاد میکند که سایر مؤسسات مثل بانکها و غیره را شامل نمی شود. بنابراین پیشنهاد میکنم که کلمه شرکت حذف شود، مسئله دیگر شهرداریها است در قانون استخدام نوشته شهرداریها و مؤسسات تابع آنها و انجمنهای بهداری که در آن وجود ندارند سازمانهایی که جنبه محلی داشته و هزینه های آنها از درآمدهای خاصی تأمین میشود در این جا برای آینده روشن نیست که غیر از شهرداری مؤسساتی که منضم به شهرداریها هستند چیزی دریافت میکنند یا نه؟ اگر دریافت میکنند قاعدتاً همه آنها باید نوشته شوند و اگر دریافت نمی کنند، جداست چون بنده از اینها اطلاعی ندارم بنابراین خواهش میکنم نماینده دولت توضیح بفرمایند. یا مقام ریاست اجازه بفرمایند که پیشنهادین الشورین داده شود.

رئیس - آقای دکتر درودی جناب عالی عضو کمیسیون استخدام و امور اداری هستید و این لایحه را کمیسیون استخدام تصویب کرده است چطور میفرمائید از مفاد آن اطلاعی ندارید؟

دکتر درودی - این مطلب الآن بنظرم رسید از این جهت پیشنهاد حذف کلمه شهرداری را دارم.

رئیس - نظر دیگری در ماده واحد نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد آقای دکتر درودی راجع به حذف کلمه شهرداری مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به این پیشنهاد رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (چند نفر برخاستند) تصویب نشد، در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحد و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای اظهار ملاحظات مجلس سنا فرستاده میشود.

۸- **اخطار نظامنامه بوسيله** آقای دکتر عاملی تهرانی

رئیس - آقای دکتر عاملی فرمایشی دارید؟
دکتر عاملی - طبق ماده ۱۵۴ آئین نامه داخلی اخطار نظامنامه ای دارم.
رئیس - بفرمائید.

دکتر عاملی - جناب آقای رئیس همکاران ارجمند من اول ماده ۱۵۴ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی را قرائت میکنم «دولت مکلف است از تاریخ ابلاغ سؤال ظرف یک هفته مهیا بودن خود را برای جواب سؤال اعلام کند والا از طرف رئیس مجلس بازخواست میشود مگر در مورد مطالبی که دولت استتار آنها را لازم بداند در آن صورت دولت در جواب سؤال لزوم استتار را ظرف همان مدت اظهار میدارد» و اما اخطار در این مورد این است که سه هفته پیش من در ساحت مقدس مجلس شورای ملی سؤالی را تقدیم کردم و گمان نمی کنم مورد سؤال از موارد لازم به استتار بود. چون موضوع سؤال من در مورد تلف شدن ۲۰۰ تن پیاز در فارس بود، بنابراین جزء موارد استتار نیست مضافاً به اینکه اگر جزء موارد استتار هم می بود باید دولت ظرف یک هفته اعلام میکرد که این سؤال قابل پاسخ دادن در جلسه علنی نیست و امری است سری در حالیکه تاکنون اصلاً اعلام آمادگی از جانب دولت نشده است من نظر نمایندگان محترم را معطوف میدارم باینکه وظیفه اصلی مجلس شورای ملی نظارت بر اجرای قوانین است (صحیح است) و برای اعمال این وظیفه ما سه وسیله داریم اخطار، سؤال و استیضاح. در یک حکومت قانونی آنچه را که در مفاد قانون است باید رعایت شود اگر قرار باشد که دولت بسؤال جواب ندهد آنوقت دیگر ما نمیتوانیم بگوئیم این قوانین برای چه هست، این را من خواهش میکنم عنایت بفرمائید بوظایف تان دقیقاً عمل کنید دو هفته است که از مهلت اعلام آمادگی برای این سؤال گذشته و اعلام آمادگی فرموده اید و من میدانم که سؤالاتی هم از طرف بعضی از نمایندگان دیگر هست که آنها هم بلا تکلیف مانده است (صحیح است)

رئیس - آقای دکتر شادمان بفرمائید.
دکتر شادمان - (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر) - من ضمن تشکر از تذکری که جناب آقای دکتر عاملی دادند باید اذعان کنم شاید معاون پارلمانی وزارت کشاورزی در انجام این وظیفه اش کوتاهی کرده است و تا جایی که بنده اطلاع دارم کلیه سؤالاتی که از طرف نمایندگان محترم مجلس بعد از آنکه در ظرف مهلتی که نظامنامه داخلی ما را موظف کرده اعلام آمادگی شده است درباره سؤالی هم که جناب آقای دکتر عاملی

فرموده اند این موضوع دیروز در هیئت دولت مطرح بود و تصور میکنم برای جلسه آینده جناب آقای وزیر کشاورزی اینجا بیایند و جواب سؤال را بدهند بنده ضمن معذرت باید عرض برسانم که از تأخیری که رخ داده است از معاون پارلمانی وزارت کشاورزی هم بازخواست خواهد شد که چرا وظیفه اش را تا بحال انجام نداده است این نکته را هم عرض کنم که شاید برای اولین بار باشد و الا هر موقع هر سؤالی که شده در اولین فرصت و در مهلت قانونی اقدام به پاسخگویی شده است و در این مورد هم تلاش خواهد شد که در اولین فرصت پاسخگو باشیم (آفرین - احسنت).

رئیس - همانطور که آقای دکتر عاملی فرمودند ظرف یک هفته دولت باید آمادگی خود را برای پاسخگویی به سؤال اعلام کند چنانکه در مورد سؤالات سایر همکاران محترم به همین ترتیب عمل کرده اند در این مورد هم اگر آقای دکتر عاملی قبلاً با من صحبت میکردند از دولت میخواستم که در مهلت قانونی آمادگی خود را اعلام کند.

۹- **طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور اقتصادی و دارائی راجع به معافیت حق کسب و پیشه پرداختی برای اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی از مالیات بردرآمد و ارسال به مجلس سنا.**

رئیس - گزارش شور دوم معافیت حق کسب و پیشه پرداختی برای اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی از مالیات بردرآمد مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی در جلسه روز شنبه ۱۳/۹/۲۵ با حضور آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی لایحه شماره ۳۶۷۳ مورخ ۱۷/۶/۲۵ راجع به معافیت حق کسب و پیشه پرداختی برای اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی از مالیات بردرآمد را که گزارش شور اول آن بشماره ۴۲۰ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داده است و در این مورد رسیدگی قرار داد و با توجه به پیشنهاد رسیده مصوبه شور اول را تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون معافیت حق کسب و پیشه پرداختی برای اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی از مالیات بردرآمد

ماده واحده - وجوهی که در اجرای طرح نوسازی اطراف حرم مطهر آستان قدس رضوی بعنوان حق کسب و پیشه بصاحبان حق پرداخت شده یا میشود از پرداخت هرگونه مالیات معاف میباشد.

مالیاتیهای وصول شده از این بابت قابل استرداد خواهد بود.

مخبر کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی -

محمد علی ادیب مجلسی

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای اظهار ملاحظات مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۰- **طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون راه و ترابری راجع به تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران و ارسال به مجلس سنا.**

رئیس - گزارش شور دوم تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون راه و ترابری بمجلس شورای ملی

کمیسیون راه و ترابری در جلسه روز یکشنبه ۲۵/۷/۲۵ با حضور آقای ناصر شریف رازی معاون وزارت راه و ترابری لایحه شماره ۶۸۴۲ مورخ ۱۰/۳/۲۵ دولت مربوط به تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران را که گزارش شور اول آن بشماره ۳۰۰ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و با توجه به پیشنهادهای رسیده مصوبه شور اول را با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران **ماده واحده** - بمنظور حمل و نقل بار و مسافر بوسیله راه آهن و انجام امور مربوط به تجهیز و توسعه و ایجاد و نگهداری و بهره برداری از تأسیسات راه آهن کشور شرکت سهامی راه آهن ایران وابسته به وزارت راه و ترابری بمدت نامحدود تشکیل میگردد.

اساسنامه شرکت سهامی راه آهن ایران که در این قانون

شرکت نامیده میشود به پیشنهاد وزارت راه و ترابری و تأیید سازمان اموراداری و استخدامی کشور بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین خواهد رسید و اصلاحات بعدی اساسنامه نیز بترتیب فوق بعمل خواهد آمد.

کلیه دارائی و تعهدات و کارکنان راه آهن دولتی ایران و اداره کل ساختمان راه آهن به شرکت منتقل میشود و سرمایه اولیه شرکت یک میلیارد ریال است که از محل دارائی مؤسسات مذکور تأمین گردیده است.

دارائی خالص شرکت به ترتیب مقرر در اساسنامه ارزیابی و بحساب سرمایه شرکت منظور خواهد شد.

تبصره ۱ - شرکت مجاز است برای انجام قسمتی از وظایف محوله با تصویب مجمع عمومی خود مبادرت به تشکیل شرکت های دیگر نماید و یا با مشارکت بخش خصوصی یا دولتی شرکت یا شرکت هایی تشکیل دهد و یا در شرکتهای دیگر مشارکت و یا سهام شرکت های مزبور را خریداری کند.

تبصره ۲ - آئین نامه های مالی و معاملاتی و استخدامی

شرکت بترتیب پس از تأیید وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان امور اداری و استخدامی کشور بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین خواهد رسید.

تبصره ۳ - شرکت کماکان مشمول مفاد ماده ۹ قانون محاسبات عمومی خواهد بود.

تبصره ۴ - وزارت راه و ترابری مکلف است اساسنامه و آئین نامه های مربوط شرکت را از تاریخ تصویب این قانون حداکثر ظرف یکسال بکمیسیونهای مجلسین تقدیم نماید و تا زمانیکه اساسنامه و همچنین هر یک از آئین نامه های مربوط بتصویب نرسیده است مقررات فعلی راه آهن دولتی ایران مجری خواهد بود.

مخبر کمیسیون راه و ترابری - علی پاشا نوری اسفندیاری گزارش شوردوم از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز شنبه ۲۵۳۵/۸/۸ باحضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون راه و ترابری را در اینمورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - کیورث وشمگیر

گزارش شور دوم از کمیسیون اموراتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون اموراتصادی و دارائی در جلسه روز شنبه ۲۵۳۵/۸/۸ باحضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل شرکت سهامی راه آهن ایران را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون راه و ترابری را در اینمورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمدعلی ادیب مجلسی

رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) باین لایحه باورقه اخذ رأی داد میشود.

«اسامی نمایندگان به ترتیب آتی وسیله منشی (آقای دکتر رئیسی) خوانده شد و در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد.

آقایان : اخلاق پور - جهانشاه افشار - بسیج خلخالی - پیر - سید محمد کاظم جزایری - خزیمه - آزموده - ادیب مجلسی - سیفاله افشار - دکتر بقائی یزدی - جعفری - خسروی دارانی - اربابی اناری - بانو افشار جعفری - بنکدار پور - پیشوائی - جلالیان - خطیبی - اردلان - الداغی - بنی احمد - دکتر تجدد - جندقی - آشوریان - اسحق قی کا هککش - الموتی - دکتر بهادری - تدین - خورشید - آصف - تربتی - سعید جوادی - دادفر - عبدالهادی آقایان - محمد اسدی - بهارلو - تژده - جوکار - دانشمند - بانو اما آقایان - بانو اسدی - اهری - بهبهانی - تقوی لاریجانی - ساک منصور اسفندیاری - ایلخانی - بهره مند - تقی زاده منظری - بانوداودی - آموزگار - اسکندری - بانو بابان - بهنیا - توتونچی افشار - درودی - بانو

اباصلتی - اسکویی - بارکزهی - بیات - توتونچیان - دکتر چهارزی - دلخوش فومنی - ابتهاج سمیعی - اشرفی - باقرزاده - پارسا - توکلی - حاتمی - دولتی - ابطاحی فهلیانی - دکتر اعتمادی - باقری - پردلی - تولائی زاده - حاجتی - سنجهر دهقان - ابوانهدی لنگرودی - اعظمی باوند پور - پزشکیور - جاف - حریری - دهقان نژاد - اجاق - محمد صادق افتخار - بانو پرومند پزشکی - اخباری - جواد افتخاری - بزرگ زاده - پور بردباری - سید محمد جزایری - راسبند - ساگینیان - شادلو - صدر - قدمی - صدری کیوان - دکتر رئیسی -

ستاری - شادمان ولوی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر عدل - قرائی - رئیسی اردکانی - سترک دره شوری - شریعت - صدیق زاده - قراچورلو - لیوانی - دکتر رحمانی - دکتر ستوده - شریفی - بانو صنیع - عطارد - قراچورلو شجاعی - ماحوزی - سرهنگ زاده شهابی - بانو ضرابی - محمد حسین غضنفری - مافی - رحیمی لاریجانی - شهبازی - دکتر ضیائی - غلامرضا غضنفری - قریشی - دکتر رشید یاسمی - سعادت قدس نیا - شهرستانی - طباطبائی - دکتر فرزانه امیری - قوامی - متولی - دکتر سعید - عبداللطیف شیخ الاسلامی - دکتر طیب - فرمان - کاسمی - مجتبیائی - رضوی نژاد - کریم بخش سعیدی - مهدی شیخ الاسلامی - طرفی - دکتر فروزین - ریاضی - سلیمانی سواد کوهی - دکتر عادل رانکوهی - قائمی - کسرائی - ریگی - سلیمی - منصور صادقی - عالمی - بانو مشائی - بانو زاهدی - سید کللال - ابوالحسن عاملی - کمیلی زاده - دکتر مشیر - صبوری یزدی - دکتر عاملی تهرانی - قاسمی - کهن - مظهري - ساری اصلانی - سیفی اینانلو - صحرائی - عباس عطائی - قاضی - دکتر کیان - معتضدی - معززی - دکتر مهر - نصیری زاده - وزیری - معینی چاغروند - مهرزاد - نظمی - وشمگیر - معینی قراچورلو - وکیل گیلانی - ملکشاهی - نوربخش دماوندی - بانو هاشمی - منتظری - محمد نوری - هاشمی میانداوب - دکتر منصور - بانو نائینی طباطبائی - مجتبی نوری - منصوریان - ناظمی - نوری اسفندیاری - محمد حسین موسوی - موسوی ماکوئی - دکتر نصیری - بانو وحیدی - پروفیسور یغمائی - یگانه - «آراء داده شده شماره شد و نتیجه بقرار زیر اعلام گردید»

آراء موافق ۱۹۴ رأی

رئیس - لایحه با ۱۹۴ رأی موافق تصویب شد برای تصویب بمجلس سنا فرستاده میشود
اسامی موافقین - آقایان : معززی - دکتر مهر - نصیری زاده - وزیری - معینی چاغروند - مهرزاد - وشمگیر - معینی قراچورلو - وکیل گیلانی - ملکشاهی -

نوربخش دماوندی - بانو هاشمی - منتظری - محمد نوری - هاشمی میانداوب - دکتر منصور - بانو نائینی طباطبائی - مجتبی نوری - منصوریان - ناظمی - نوری اسفندیاری - محمد حسین موسوی - موسوی ماکوئی - دکتر نصیری - بانو وحیدی - پروفیسور یغمائی - یگانه - ساگینیان - شادلو - قدمی - صدری کیوان - دکتر رئیسی - ستاری - شادمان ولوی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر عدل - قرائی - رئیسی اردکانی - سترک دره شوری - شریعت - صدیق زاده - قراچورلو - لیوانی - دکتر رحمانی - دکتر ستوده - شریفی - بانو صنیع - عطارد - قراچورلو شجاعی - ماحوزی - شهابی - بانو ضرابی - محمد حسین غضنفری - مافی - شهبازی - دکتر ضیائی - غلامرضا غضنفری - قریشی - دکتر رشید یاسمی - سعادت قدس نیا - شهرستانی - طباطبائی - دکتر فرزانه امیری - قوامی - متولی - دکتر سعید - عبداللطیف شیخ الاسلامی - فرمان - مجتبیائی - رضوی نژاد - کریم بخش سعیدی - مهدی شیخ الاسلامی - طرفی - دکتر فروزین - کاشفی - مجتهدی - دکتر رفعت - محمد باقر سعیدی - شیخ الاسلامی بانه - فرهنگ بیگوند - سید کریم کاظمی - دکتر محقق - رفعتی - دکتر شیروانی - فلاح مقدم - محمد صادق کاظمی - محمد خان ولوی عشایری - رهبر - عابدی - دکتر فیروز آبادی - کیبیری - محمد صادق عاملی - کسرائی - ریگی - عالمی - بانو مشائی - بانو زاهدی - سید کللال - ابوالحسن عاملی - کمیلی زاده - دکتر مشیر - صبوری یزدی - قاسمی - کهن - مظهري - ساری اصلانی - سیفی اینانلو - صحرائی - عباس عطائی - قاضی - دکتر کیان - معتضدی - اخلاق پور - جهانشاه افشار - بسیج خلخالی - پیر - سید محمد کاظم جزایری - خزیمه - آزموده - ادیب مجلسی - سیف الله افشار - دکتر بقائی یزدی - جعفری - خسروی دارانی - اربابی اناری - بانو افشار جعفری - بنکدار پور - جلالیان - خطیبی - اردلان - دکتر تجدد - جندقی - آشوریان - اسحق قی کا هککش - الموتی - خورشید - آصف - تربتی - سعید جوادی - دادفر - عبدالهادی آقایان - محمد اسدی - بهارلو - تژده - جوکار - دانشمند - بانو اما آقایان - بانو اسدی - اهری - بهبهانی - تقوی لاریجانی - ساک منصور اسفندیاری - ایلخانی - بهره مند - تقی زاده منظری - بانوداودی - توتونچی افشار - اسکندری - بانو بابان - بهنیا - توتونچی بیات - اسکویی - بانو اباصلتی -

توتونچیان - دکتر چهارزی - دلخوش فومنی - بانوابتهاج سمیعی - اشرفی - باقرزاده - پارسا - توکلی - دولتی - ابطیحی فهلیانی - دکتر اعتمادی - باقری - پردلی - تولائی زاده - حاجتی - منوچهر دهقان - ابوالهدی لنگرودی - اعظمی باوندپور - حریری - دهقان نژاد - محمدصادق افتخار - پزشکی - اخباری - جواد انتخاری - بزرگ زاده - سیدمحمدجزیری - صدر .

۱- بیانات بعد از دستور آقایان : سیفی و دکتر عاملی

تهرانی .

رئیس - آقای سیفی بعنوان بعد از دستور صحبت میکنند بفرمائید .

سیفی - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم مجلس شورای ملی، دو خاطره تلخ و شیرین ۲۱ آذر هر سال در وجود مردم ایران تجلی میکند خاطره تلخش اشغال آذربایجان بدست ایادی بیگانه و نفوذ فقر و بدبختی برای مردم آن منطقه و در نتیجه ایجاد ناراحتی برای ملت ایران بود اما خاطره شیرینش روز ۲۱ آذر ۱۳۲ است (صحیح است) روزی که ارتش دلیر ایران وارد خطه مرد پرور آذربایجان شده نوکران و جیره خواران ننگین بیگانه فرار را برقرار ترجیح دادند . مردم غیور آذربایجان به مجرد اطلاع از فرمان رهبر عالیقدر خود به ارتش شاهنشاهی، در مورد استخلاص آذربایجان از ایادی منفور بیگانه، بدون اینکه منتظر ورود ارتش شاهنشاهی شوند به جان ایادی بیگانه افتادند آنچنان دمازی از روزگار آنها در آوردند که برای همیشه درس عبرتی شد برای بیگانه و بیگانه پرست . من چون خودم عشایرم خودم لمس کرده ام آن زمان را، بقول شاعر که می گوید شکسته استخوان داند بهای مومیائی را، امروز که در یک مملکت امن و امان و در یک ثبات سیاسی و اقتصادی با رفاه کامل مشغول زندگی هستیم بایستی ملت ایران بخصوص نسل جوان بدانند که این آسایش و این امنیت بدنبال فقر و بدبختی و اشغال مملکت چگونه بوجود آمده است . نتیجه پنجاه سال سلطنت اقتدار آمیز دودمان پهلوی تجلی بخش زندگی امروز است اما ما در یک خطه ای از دنیا و در زمانی قرار گرفته ایم که نمیتوانیم تاریخ گذشته را فراموش کنیم چون هرملتی اگر مواظب تاریخش، مواظب گذشته اش و مواظب حال و آینده اش نباشد نمیتواند به مسائل سیاسی که بر مملکتش میگذرد آگاهی روزانه داشته باشد من نمیخواهم اشاره به قبل از دودمان پهلوی بکنم اما میخواهم از جناب آقای نخست وزیر تقاضا کنم

از نخست وزیر که روزی ۱۸ ساعت کاری کند استدعا می کنم وسیله ای فراهم کنند که جوانها این مطالب را بخوانند جوانهای مملکت آگاه بشوند بدانند در گذشته چه کسانی بر ما حکومت میکردند و چه رشوه هائی می گرفتند که آن مرحوم می گفت این رشوه ها را نخوردیم و من عقیده دارم بهر حال این رشوه ای که داده اند پرداخت شود و شراینها از این مملکت برافکنده شود ولی امروز ملت ایران جوانان ایرانی هیچ دخالتی را نمیتوانند ببینند . جانفشانی ها شده، از خود گذشته گی ها شده رهبر این مملکت ساعت ها کار، روز کار ماه کار و سال کار برایش مطرح نبود که امروز این مملکت را باین جاسانیده ما باید وسایلی داشته باشیم جناب آقای دکتر شادمان بچه ها را از طریق تلویزیون، کتابهای جیبی، فیلم مصور، اسلاید بهروسیه ای که باشد باید بآنها روح ملی تزریق شود من بیست و یکسال پیش با یک هیئت رفتن امریکا برای مطالعه (ایالت ویسکانتی) که بر حسب تصادف در یکی از ایالتها رفتم به دانشگاه، استاد جغرافی درس میداد وقتی ما را معرفی کردند استاد نه دانش آموز نمیدانستند که ایران کجا است در یک استیت (ایالت) دیگر ما مهمان اداره کشتیرانی آنجا بودیم ما را بردند روی رودخانه می سی سی پی و بمانهار دادند من یاد بیست سی سال پیش افتادم که اگر نمیدانستم رودخانه، می سی سی پی کجا است مرا رفوزه می کردند ولی آن روز استاد و دانشجوی آنها نمیدانستند ایران کجا است عرض کنم که در سبزوار چند نفر از شاگردان را در یک درس خارجی مردود کرده اند ما نباید دانش آموزان را بخاطر درس خارجی مردود کنیم . دانشجوی ایرانی باید تاریخ ایران، جغرافی ایران سیاست ایران را امتحان بدهد و قبول شود و اگر بلد نبود رفوزه شود نه اینکه سربیک درس خارجی رد شود، من با ایمان و علاقه ای که به دکتر گنجی دارم و به اعتقادی که به وجدان و وطن پرستی او دارم امیدوارم انشاء الله این کارها را انجام بدهند . هدف شاهنشاه همیشه تأمین زندگی بهتر و عظمت و سیادت ملت ایران بوده است . اگر ما بررسی کنیم از آن وقت تا حالا می بینیم آن طبقه ای که انقلاب بی نظیر شاه و ملت برای رفاه آنها بوجود آمده آیا بجائی رسیده اند که از ثمره این انقلاب غفلت کنند و کم کار کنند و بعد می بینیم که کارگرایان بعد از خداحامی و پشتیبانش را رهبر ایران، شاهنشاه آریامهر می داند، او این درک را دارد و چون این درک را دارد هیچوقت فهم و وجدانش با اجازه نمیدهد که کمتر از وظیفه اش کار کند، چرا؟ بیک دلیل منطقی، برای حفظ بازار کار امروز، و برای رفاه بیشتر فردا و حفظ ایران امروز و فردا ما باید کار

خودمان را نشان دهیم . مادر آینده درآمد نفتیمان کم میشود و ما این کمبود را باید با کار جبران کنیم، باید محصولات و تولیدات مملکتمان را از لحاظ مرغوبیت بدرجه ای برسانیم که بتوانیم بازار پیدا کنیم اگر بازار پیدا کنیم مسلماً طبقه کارگر این بازار کار را از دست میدهد کارگر متوجه این مسئله هست که هیچوقت به مصلحتش نیست که کم کاری کند اما برای از بین بردن این اتهام من از جناب آقای دکتر شادمان استدعا میکنم بعرض جناب نخست وزیر که روح میهن پرستی و خدمت دارند برسانند ما طرفدار زندگی بهتر هستیم، مثل همه مردم . هر کسی می خواهد که زندگی امروزش بهتر زندگی دیروزش باشد ولی بخاطر این زندگی بهتر هیچوقت حاضر نیستیم که تحمیل دیگران بشویم . من اینجا بعنوان نماینده سازمان کارگری ایران اعلام میکنم که ما طرفدار بهروزی هستیم، مانی خواهیم جناب نخست وزیر دستور بدهند کمیته ای تشکیل بشود با شرکت اطاق صنایع و معادن و سازمان کارگران و سایر دستگاههای مسئول و این کمیته ارزشیابی بکند و معیاری تعیین کند که در کارخانه هائی که بطور زنجیره ای یا انفرادی است محصول یکساعت کاریک کارگر چقدر باید باشد و این را تبدیل به هشت ساعت بکنند اگر این ضابطه که ما طرفدارش هستیم اجرا شود هیچ کس نمیتواند کم کاری کند و اگر بعنوان بهروزی مزد خواست یعنی اگر در ۸ ساعت دو برابر محصول تولید کرد حقش را باو بدهند . خود جناب نخست وزیر بارها تأیید کردند که کارگر ایرانی طرفدار عظمت و پیشرفت ایران است و این مسئله را درک می کند . امروز در بزرگترین کشورهای صاحب صنایع ما می بینیم که بیکاری وجود دارد که من نمیخواهم اسم آنها را بیاورم ولی این بزرگترین افتخار امروز برای کشور و ملت ایران هست که نیروی انسانی کم دارد و حتی از خارج وارد کرده است ولی ما باید کاری کنیم که این بازار کار برای کارگر محفوظ باشد، ما همیشه از صنایع حمایت می کنیم، بهر حال من استدعا می کنم که دولت در این موردی که عرض کردم اقدامی بکند، در یکی از جشن های مربوط یکی از صنایع که جناب آقای دکتر آزنون هم بودند، و دوسه هزار کارگر هم در آن جشن شرکت داشتند مدیر کارخانه آمد و صحبت کرد و گفت من از کارگرانم راضی هستم، کم کاری هم دارم، ولی مربوط به عوامل دیگری است که نمیخواهم اینجا بیان کنم، البته ما میدانیم که نیروی فکر و نیروی بازوی

وسائلی دستور بفرمایند فراهم شود تا مردم این مملکت جوانهای ۳۰ و ۳۰ ساله مملکت که در چنین روزی در این مملکت زندگی میکنند بدانند . ۵ سال پیش وضعیتشان چطور بود بدانند که این ۲۱ آذر که هر سال برایش جشن گرفته میشود چگونه بود چون اگر آگاهی داشته باشید مغزشان از طرف بیگانه و از طرف دشمنان مملکت غیر قابل نفوذ میشود چون جوان ۲۰ ساله فکر می کند مملکت همیشه همینطور بوده در صورتیکه این طور نبوده من که اینجا صحبت می کنم بعد از ورود متفقین بایران در یکی از دبیرستانهای شهرستانها لگد یک افسر بیگانه بسینه من خورده و از پله ها پائین افتاده ام و هیچ قدرتی نبود از من دفاع کند اینست که من این مطلب را نمی توانم فراموش کنم و امثال من زیاد است می خواهم این مطلب همیشه در اذهان جوانهای این مملکت زنده باشد و بدانند که مملکتشان باید قوی باشد تا بیگانه نتواند نفوذ بکند تا خارجی جرأت تخطی و تجاوز نداشته باشد من در یک روزنامه خواندم جناب آقای دکتر اقبال مصاحبه کرده بودند و اظهار کرده بودند که یک سال درآمد نفت ما برابر با ۶ سال گذشته بود این مردم، جناب آقای دکتر شادمان، این جوانها باید بدانند و ارزیابی کنند که امروز چطور شد ما که ۶ سال بر نفتمان حاکمیت نداشتیم و محصول آنرا بیگانگان می بردند چگونه قدرت را بدست آوردیم و توانستیم با پول نفت اینهمه آبادی و زندگی برای مردم درست کنیم با کمال تأسف من تصور می کنم در این جهت ضعیف هستیم شاگرد دبستان، دانش آموز دبیرستان هر روز باید سرودهای ملی را بخواند من نمیدانم به چه وسیله ای باید اینکار را انجام داد رسانه های گروهی و وظیفه شان است چراید وظیفه شان است باید آنچنان وسایلی داشت که بچه از کلاس راهنمایی تا مرحله ای که از دانشگاه فارغ التحصیل میشود آگاهی کامل از حال و گذشته و آینده مملکتش داشته باشد آنها باید بدانند در عرض این چند سال چقدر کار در مملکت شده که مملکت باین حالت و پیشرفت افتاده وقتی رضاشاه کبیر سردار ملی اداره مملکت را بدست گرفت همه میدانیم که ایران هیچ چیز نداشت خراب و خالی و صاحب هیچ ثبات و امنیتی نبود شمالش دست یک بیگانه و جنوبش دست بیگانه دیگر بود و من یک چیزی را که در روزنامه اطلاعات تحسین می کنم و همه چراید باید بدانند در اطلاعات نامه ای از مرحوم تقی زاده بعنوان شادروان فروغی چاپ شده بود که واقعاً تکان دهنده است این را بیک وسیله درست کنید من از دولت

کارگر باید توأم با سرمایه باشد و طبیعتاً کارگر طرفدار سرمایه دار است چون موقعیت مالیش و انسانیش موقعی حفظ میشود که بازار کار داشته باشد، شما می‌دانید یک روز در این مملکت اگر ع کارگر یا ع کارمند میخواستند استخدام کنند چهارصد نفر می‌آمدند. آن وقت کشور ما چنین رشد فکری نداشت.

رئیس — آقای سیفی وقت جنابعالی تمام شده است. سیفی — اجازه بفرمائید بنده فقط به فرمایشات شاهنشاه هنگام افتتاح دوره ۱۴ مجلس شورای ملی اشاره کنم و به عرایض خاتمه دهم، شاهنشاه در آن زمان فرمودند برای همه افراد مملکت برقراری غذا و مسکن و تعلیم و تربیت و بهداشت مجانی و آسایش و امنیت و انتظام در سرتاسر کشور هدف ماست.

آقایان ما امروزه آنجا رسیده‌ایم، که هرکسی در هر مقامی که هست باید این وظیفه ملیش را انجام دهد و بدانیم که هر قدر ایران قویتر شود دشمنان جدیدتری پیدا می‌کند، نباید به آنها که قرن‌ها استفاده منابع ما را می‌بردند کوچکترین فرصتی بدهیم، ما باید همیشه تدرت داشته باشیم که الحمدلله امروز داریم — متشکرم (احسنت).

رئیس — آقای دکتر عاملی بفرمائید.

دکتر عاملی تهرانی — جناب آقای رئیس همکاران

ارجمند، بوزش میخواهم از اینکه امروز دوبار مزاحم خانمها و آقایان می‌شوم ولی مسئله‌ای بود که لازم بود تذکری درباره آن بعرض مجلس برسانم مسئله اینست که طی هفته گذشته خبری غیررسمی، البته خبری در صفحات روزنامه، حالا نمیدانم این خبر غیر رسمی اطلاق کنم و یا شایعه اطلاق کنم بوزحال خبری بود که درخور آنست که مورد توجه قرار گیرد و آن این بود که مدارس پولی را با صاحبانش پس میدهند (یکی از نمایندگان - با کمال تأسف) در هر حال فرصت بحث و گفت و شنود هست (صدیق اسفندیاری - پیشنهاد آقای شریف امامی بود) این شایعه سبب شد که من ناگزیر این تذکر را بعرض مجلس شورای ملی برسانم. اولاً به بینیم چرا اصلی تعلیمات رایگان اعلام شد، چون ممکن است چند صباحی که بگذرد اینطور بیان کنند که یک زمانی هرچه مدرسه در این مملکت بود پولی بود و بعد فرمان تعلیمات رایگان باعث شد که تعدادی از مدرسه‌ها مجانی بشود و در اختیار همه قرار بگیرد در صورتی که شأن صدور این فرمان این نبود، شأن صدور این فرمان این بود که در نظام آموزشی کشور یک حالت دوگانگی ایجاد شده بود

و یک وضعی شبیه برژیم ارباب‌ورعیتی در عرصه روستاها و در نظام آموزش و پرورش پدید آمده بود که سیستم دوگانه بود و مرکب بود از بخش پولی و غیر پولی، یک تعداد از مدرسه‌ها پولی بود و یک تعداد غیر پولی (همه نمایندگان) این نگرانی برای چیست؟ مگر این تریبون نمیتواند در اختیار شما قرار بگیرد، عنایت بفرمائید توضیح عرض کنم، فرصت هست که بیائید و بفرمائید من مقام تصمیم گیرنده نیستم که حرفم را در آخر بزنم بلکه حرفم را در اول بزنم، این سیستم دوگانه که پولی و غیر پولی است یک مشخصاتی داشت، حالا به بینیم این مشخصات چه بود. در قسمت پولی چند ویژگی داشت، اولاً گرانی متصاعد، هر سالی که پدر بچه میرفت بمدرسه که اسم بچه‌اش را بنویسد باو اعلام می‌کردند که شهریه مدرسه گران شده، این یکی

از خصوصیات مدارس پولی بوده و هست. دوم سوء استفاده، چون این نظام براساس سودجویی و نفع‌طلبی میگشت یک عده غیر فرهنگی خودشان را رفته رفته با ینکار واردتر کردند و زمام امور را در بسیاری از این بخش‌های پولی بدست گرفتند که منظورشان سودجویی و طلب منفعت بود (صحیح است) این دومین خصوصیت و ویژگی این نظام بود، سومی این بود که این سیستم که براساس سودجویی و اقتصادی لیبرالیستی بود چنین سیستمی دیگر قابل کنترل نبود، مدرسه‌ایکه اینقدر نفوذ دارد که خودش را تحمیل می‌کند بمقررات مملکت دیگر بوسیله دستگاه آموزش و پرورش مملکت قابل کنترل نیست برای مدرسه‌های پولی افزوده شده یک سری مدرسه گرانتور و غیر قابل کنترل بنام مدارس بین‌المللی که روی مدارس بین‌المللی بضرر قاطع وزارت آموزش و پرورش هیچگونه کنترل ندارد و نمیتواند داشته باشد، برای اینکه از اول در بوجود آمدن این نوع مدارس بین‌المللی که تأسیس میشد کنترل وجود نداشت بنابراین سه خصوصیت گرانی دائم التزائد بنحوی که بسیاری از معلمین مدارس پولی بعلت گرانی، فرزندان خودشان را بسوی آن مدرسه‌ای که خودشان درس میدهند نمی‌فرستند و این مدرسه‌ها سال بسال از دسترس اکثریت خارج میشد برای اینکه گران می‌شد، برای اینکه کارمندی که حقوق ثابت دارند سال بسال امکان دسترسی‌شان باین مدارس کمتر و کمتر می‌شد، این خصوصیات بخش پولی بود و بخش غیر پولی در این نظام که عبارت از مدارس دولتی بود در آنها چند کیفیت وجود داشت که در

ارتباط با نظام پولی بوجود آمد اولاً این مدرسه‌ها دائماً پرسنل خودشان را از دست میدادند و نیروهای زبده و ورزیده خود را از دست میدادند تا جائیکه فلان مقاطعه کار میداند آنکه پولدار می‌شود بفکر سودجویی می‌افتد و مدرسه باز می‌کند چرا معلم با تجربه این کار را نکند؟ بنابراین چند معلم دوره‌م جمع می‌شدند و خودشان را از قید و بند وزارت آموزش و پرورش خلاص می‌کردند یا بطریق استعفا و یا بازنشستگی یا بطریق اینکه آنها را بطور غیررسمی در اختیار مدارس پولی می‌گذارند این معلمین خودشان را می‌گذاشتند در اختیار مدارس پولی و خودشان را آزاد میکردند و می‌پوستند به بازار آزاد به این ترتیب تمام پرسنل مدرسه‌های پولی عناصر قدیمی و با تجربه وزارت آموزش و پرورش بودند که یا بعنوان عدم رضایت از وزارت آموزش و پرورش و یا بعلت سودجویی و بعد هم که مد روز شد و هر معلمی آرزوی این بود که خودش را از زیر بار نظام آموزش و پرورش خلاص کند و برود در کنار سیستم مجانی، سیستم پولی را ایجاد کند بنابراین پرسنل این سیستم از بین می‌رفت و در نتیجه با کمبود پرسنل، روز بروز کلاسها شلوغتر می‌شد و مدرسه بی‌سامان تر می‌شد و همین بی‌سامانی و این شلوغی وسیله تبلیغات بود برای گروهی که میخواستند سودجویی بکنند یعنی دائم به پدر و مادرها می‌گفتند چی میخواهید؟ مدرسه مجانی میخواهید، هست منتها کجا است، چه جور است طاقش دارد می‌ریزد و شلوغ است، هشت هفته هم هست (یکی از نمایندگان - حالا چطور است، حالاهم همینطور است؟)

بنابراین مشخصات سیکلیک (Ciclique) ، دوره‌ای در آن بود، هرچه سیستم پولی قوی‌تر میشد سیستم غیر پولی فلاکت‌بارتر میشد و بدبخت‌تر میشد برای اینکه فلاکت سیستم غیر پولی وسیله تبلیغ سیستم پولی بود و غالباً این دو سیستم بوسیله یکدسته آدم اداره میشد پس فرمان آموزش رایگان با توجه باین واقعیات و این بی‌نظمی بنیادی نظام آموزش و پرورش که امکان هیچگونه انقلاب آموزشی را نمیداد محال است در این سیستم دوگانه که یک قسمتش از سلطه دولت خارج است و یک قسمتش بوسیله آن قسمت مسلط، دائماً در حال اضمحلال است کسی نمیتواند از انقلاب آموزشی سخن بگوید مگر اینکه از ابتدا این نابسامانی بنیادی از بین برود و در مرحله دوم انقلاب آموزشی را اجرا کند باین دلایل. هنگامیکه این کشور بسبب افزایش قیمت جدید نفت از اعتبارات بیشتری برخوردار بود با عنایت شاهنشاه ما فرمان آموزش رایگان

داده شد برای اینکه این سیستم جمع شود منتهی این اصل انقلابی مجری انقلابی نداشت (صحیح است - احسنت) و آنهایی که مجری این کار بودند خودشان از بنیان آن سیستم دوگانه بودند و قادر به جمع کردن آن نبودند و نیستند باین دلیل آن سیستم در معرض خطر قرار گرفت برای اینکه لازم بود مدارس رایجاً بخرد و تمام شود پرسنل این مدرسه‌ها دودسته بود یک دسته آنها که دنبال سود آمده بودند آنها را سود می‌دادند و می‌گفتند خدا روزی شما را جای دیگری حواله کند، اینجا کشوری آزادیست فعالیت‌های دیگری هم هست دست از سر مدرسه‌ها و بیمارستانها بردارید و ول بکنید، پولتان را بردارید، هتل بسازید قهوه‌خانه بسازید کارخانه ایجاد کنید، کار کشاورزی بکنید، بدست این سیستمی که باید ایران فردا، براساس مدارس ملی هماهنگ و مبتنی بر اندیشه‌های زیر نظارت حکومت ایران اداره بشود و آینده این کشور را شکل بدهد بهر حال موافق با این تصمیم نبودند کار را قطع و تمام نکردند. البته قانون داریم که چه باید بکنند ولی اجرا نشد و مدرسه‌ها بهمانصورت باقیماند در این قسمت باشما موافق هستیم آنها که پولی بودند بخشنامه سه هزار و چهار هزار صادر شد و خدمات جنبی را ایجاد کردند و آنها راه خودشان را ادامه دادند و همچنان از خانواده‌ها پول گرفتند مدارس دولتی که باید بموجب یک انقلاب آموزشی تجدید سازمان بشود و آنها رسیده شود تا کنون باین امر رسیدگی نشده حال یک وزیر آموزش و پرورش جوان داریم او را از هنگامیکه در دانشگاه بود میشناختم یک عنصر منضبط و پرحرارت و پرتحرک بود امیدوارم باین مسائل رسیدگی کند بازگشت سه هزار و چند مدرسه پوست خربزه‌ای نباشد که زیر پای این وزیر جوان گذاشته باشند که دو مرتبه برگردیم به عصر قبل از انقلاب در عصر ضرورت تحصیلات رایگان به این ضرورت باید توجه داشته باشیم که اگر مسئله ضرورت آموزش رایگان مطرح بود که عیب و نقصش و حسابش در درونش بود و هر قدر این چرخ بچرخد این دوگانگی بیشتر و این تبعیض بیشتر و عدم عدالت بیشتر می‌شود. اما اجرا نکردند تا با امروز و امروز متأسفانه می‌شنویم که بعنوان یک پیروزی میخواهیم این مدارس را بوضع سابق درآوریم و من نمیدانم کی باید از خودش بپرسد که پس این فرمان برای چه بود؟ اما گاهی این بحث پیش می‌آید، من فقط اشاره‌ای می‌کنم که ما باید برای تأمین منابع مالی، یک تعدادی از مدرسه‌ها را از گردن خودمان بازکنیم فقط بدلیل آنکه از لحاظ منابع مالی گشایشی پیدا بشود قطع عرض

می‌کنم آن گروه‌هایی که در مملکت کم‌درآمد و متوسط درآمد و دارای درآمدهای ثابت هستند و نمیتوانند هم مالیات بپردازند و هم خرج تحصیل فرزندانشان را بشکلی که نسبتاً برای آنها مطلوب باشد بدهند ولی آن گروههایی که دارای درآمد بالا هستند وقتی میخواهند مخارج تحصیل فرزندان خودشان را از جیب خودشان بپردازند آنها می‌توانند آن مخارج را بعنوان مالیات آموزشی و فرهنگی بپردازند. من هم برای بچه‌های خودم پول مدرسه داده‌ام ولی هزاربار راضی‌تر بودم که آن پول را بعنوان مالیات آموزشی می‌پرداختم و ریشه تبعیض و بیعدالتی و اجحاف در این مملکت خشک می‌شد (آفرین).

۱۲ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه .

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت می‌شود .

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

(بشرح زیرخوانده شد)

دستور جلسه ۶۶ روز پنجشنبه ۱۸/۹/۲۵۳۵

۱- گزارش شورا اول اصلاح قانون وصول مالیات از

اتومبیل‌های سواری و سواری بیابانی برای بهبود امر

عبور و مرور در تهران. شماره ترتیب چاپ ۴۳۶

۲ گزارش شور اول لایحه روابط مالک و مستأجر .

شماره ترتیب چاپ ۴۳۹

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم

می‌کنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز پنجشنبه خواهد بود.

(جلسه ساعت یازده و ده دقیقه ختم شد)

سؤال آقای اخلاق‌پور از دولت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

۱ - طبق مندرجات روزنامه شماره ۴۸۰-۲۵۳۵/۹/۱۵ رستاخیز کالاهای وارده بکشور در هشت ماهه سال جاری بالغ بر نه میلیون و هشتصد هزارتن و بارزش ۶۵۷ میلیارد ریال و کالاهای صادره از کشور بخارج در این مدت بالغ بر ۵۹۰ هزارتن بارزش ۲۰ میلیارد ریال بوده است که در مقام مقایسه معلوم میگردد کالاهای وارداتی نه میلیون و دو بیست و پنج هزارتن فزون‌تر از کالاهای صادراتی بوده که پس از وضع بهاء کالاهای صادراتی مبلغ ۳۲ میلیارد ریال از بابت بهاء این اضافه کالاهای وارداتی از پول و ثروت کشور خارج گردیده است .

۲ - روزنامه شماره ۴۸۳-۲۵۳۵/۹/۱۳ رستاخیز حاکی است که مقدار هفت هزارتن کالاهای متعلق بدولت و اشخاص متفرقه که در بین آنها برنج و بودر نارگیل و بودر شیر و ۸۰ تن روغن خوراکی و مواد شیمیائی بوده فاسد گردیده و مقداری هم آهن‌آلات فرسوده در بین کالاهای متروکه مشاهده شده است .

حال خواهشمند است دستور فرمایند وزیر یا وزراء مسئول در مجلس حاضر و بسؤالات زیر پاسخ دهند :

الف - بطور محقق ممالک پیشرفته و همچنین ممالک در حال توسعه از نظر افزایش ثروت ملی سعی میکنند که مرتب بر کالاهای صادراتی خود بیفزایند و یا لاقلاً بین کالاهای وارداتی و صادراتی تعادل برقرار نمایند که ضرری متوجه ثروت ملی نگردد آیا روشی را که دولت اتخاذ کرده و وارداتش بدون توجه بمیزان صادرات این چنین سرسام آور می‌باشد برخلاف سیاست اقتصادی نیست؟ و با ادامه این وضع ما رادرتنگنای فقر اقتصادی قرار نخواهد داد و اگر این همه کالا که از خارج وارد میگردد از نظر احتیاج عمومی قابل جذب است پس چرا بلا مصرف در انبارهای بنادر باقی میماند تا در اثر مرور زمان قسمتی از آن فاسد و یک قسمت هم فرسوده گردد.

ب - طبق مندرجات روزنامه شماره ۴۸۳ رستاخیز از هفت هزارتن کالای فاسد شده مقداری از آن متعلق است به اشخاص متفرقه و بقیه به دولت و لاتعیین و اعلام فرمایند که مقدار کالای فاسد شده متعلق بدولت چقدر بوده و بهاء آن چقدر است ثانیاً معلوم گردد که فاسد شدن کالا و خسارات وارده ناشی از فعل یا ترک فعل مسئولین امور بوده است یا خیر اگر در این عمل که منجر فساد شدن هفت هزارتن کالا گردیده مسئولیتی متوجه مسئولین امر میباشد دولت از نظر جبران خسارات وارده و تنبیه آنان چه اقداماتی بعمل آورده است؟ ثالثاً برای اینکه بعداً با چنین وضعی مواجه نشویم اولیاء امور چه تدابیر و تصمیماتی اتخاذ نموده‌اند .

باتقدیم احترام - غلامرضا اخلاق‌پور - نماینده مجلس شورای ملی